
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 56 del 27/02/2024

Oggetto : ADEGUAMENTO DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO INTERNO 
DELL’ENTE E MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di Febbraio, alle ore 13:15, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Assente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  56  del 27/02/2024  2

OGGETTO: Adeguamento dell’assetto organizzativo interno dell’Ente e modifica del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024 – 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale in data 22 dicembre 2023, n. 503, avente 
ad oggetto “Adeguamento dell’assetto organizzativo interno dell’Ente” che, da ultimo, ha modificato 
l’assetto organizzativo interno dell’Ente;

VISTA la relazione in data 23 febbraio 2024, prot. 68578, mediante la quale il Capo 
Dipartimento Risorse propone una modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente;

RILEVATO che, nella citata relazione in data 23 febbraio 2024, prot. 68578, il Capo 
Dipartimento Risorse propone i seguenti interventi di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente:
- il trasferimento alla Direzione generale delle funzioni in materia di toponomastica e sistema 

informativo territoriale, sottraendole al Settore Amministrativo area tecnica;
- l’eliminazione della struttura di rango non dirigenziale istituita presso il Settore Amministrativo 

Area tecnica ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. A, CCNL del 16 novembre 2022 denominata 
U.O. Servizi giuridici – amministrativi e programmazione OOPP mantenendone invariata 
l’attribuzione delle relative funzioni al Settore Amministrativo area tecnica;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica della responsabilità della fase di 
affidamento dei lavori per importo inferiore a un milione di euro;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica della responsabilità della fase di 
affidamento nelle procedure di acquisto di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie per le strutture afferenti all’area dei lavori pubblici, ambiente e mobilità;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica delle nuove funzioni denominate “gestione 
amministrativa e contabile delle utenze delle sedi comunali” e “quantificazione dell’incentivo 
funzioni tecniche per il personale delle strutture afferenti all’area dei lavori pubblici, ambiente e 
mobilità e relativa liquidazione";

- l’istituzione presso il Dipartimento Risorse di una struttura di rango dirigenziale denominata 
Settore Affari generali;

- il trasferimento delle funzioni di competenza della struttura di rango non dirigenziale 
denominata U.O. Contratti, gare e servizi generali, all’istituendo Settore Affari generali;

- la soppressione della struttura di rango non dirigenziale, già istituita presso il Dipartimento 
Risorse ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. A, denominata U.O. Contratti, gare e servizi 
generali;

- l’attribuzione all’istituendo Settore Affari generali delle nuove funzioni denominate “politiche 
per la legalità”, “supporto e consulenza interna per le procedure di affidamento ai sensi del 
codice dei contratti pubblici in capo ai singoli uffici”, “aggiornamento del livello di 
qualificazione della stazione appaltante” e “responsabilità della fase di affidamento dei lavori 
per importo pari o superiore a un milione di euro e dei servizi e forniture di importo pari o 
superiore alle soglie comunitarie”;

- l’eliminazione della funzione denominata “custodia uffici giudiziari” in quanto oramai desueta;



Deliberazione di G.C. n.  56  del 27/02/2024  3
- l’eliminazione della posizione dirigenziale già istituita ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, presso il Dipartimento Risorse denominata “Sistemi di regolazione e 
produzione normativa”;

- l’istituzione presso il Settore Patrimonio di una struttura di rango non dirigenziale ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, lett. A, CCNL 16 novembre 2021 denominata “U.O. Concessioni e 
locazioni”;

- l’attribuzione alla istituenda “U.O. Concessioni e locazioni” delle funzioni in materia di 
gestione degli affitti attivi e passivi, gestione delle concessioni attive e passive su beni 
patrimoniali indisponibili, gestione delle acquisizioni di abusi edilizi, concessioni e affitti attivi 
di terreni agricoli e supporto al coordinamento delle attività di gestione del patrimonio 
immobiliare;

- la creazione di una nuova funzione denominata “predisposizione e gestione delle procedure di 
affidamento delle concessioni demaniali” e l’attribuzione della medesima funzione al Settore 
Marketing turistico, waterfront e nuovo demanio;

- l’istituzione di una nuova funzione denominata “supporto e consulenza interna per le procedure 
di affidamento delle concessioni demaniali” e l’attribuzione della medesima funzione al 
costituendo Settore Affari generali;

- l’istituzione di una nuova funzione denominata “attività per l’accessibilità fisica e digitale 
dell’Ente” e l’assegnazione della medesima funzione alla Direzione generale;

- l’istituzione di una funzione denominata “Ufficio Unico Sistema di Allertamento (U.U.S.A.)” e 
di affidarne la responsabilità al Settore Infrastrutture e qualità ambientale;

- l’attribuzione al Settore Protezione sociale, sottraendola al Dipartimento Servizi di comunità, 
della funzione “coordinamento dei progetti di servizio civile volontario”;

DATO ATTO che a seguito delle modifiche sopra descritte la macrostruttura dell’Ente è quella 
rappresentata nel prospetto denominato Organigramma allegato alla presente proposta deliberativa;

PRECISATO che, conseguentemente a quanto sopra esposto, l’area di competenze delle 
strutture organizzative dell’Ente è quella descritta nella Job Description allegata alla presente proposta 
deliberativa;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale in data 30 gennaio 2024, n. 30, mediante 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026;

CONSIDERATO che in conseguenza delle modifiche sopra elencate occorre procedere 
all’adeguamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

RITENUTO di modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 
attraverso i seguenti interventi:

- l’attribuzione alla Direzione Generale, sottraendolo al Settore Amministrativo area tecnica, 
dell’obbiettivo “Potenziare, aggiornare ed ottimizzare l’accessibilità delle informazioni”;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica, sottraendolo alla U.O. Servizi giuridici 
amministrativi e programmazione OOPP, dell’obbiettivo “Programma per la razionalizzazione 
delle informazioni in merito al finanziamento delle OOPP”;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica, sottraendolo alla U.O. Servizi giuridici 
amministrativi e programmazione OOPP, dell’obbiettivo “Coordinamento amministrativo e 



Deliberazione di G.C. n.  56  del 27/02/2024  4
procedurale interventi di Riqualificazione ATUSS – Rimini di verde e di blu. Città di mare per 
l’economia verde e blu. Completamento Lungomare, boulevard urbano, scalo alaggio, capanno 
da pesca San Giuliano”;

- l’attribuzione al Settore Affari generali, sottraendolo alla U.O. Contratti, gare e servizi generali, 
dell’obbiettivo denominato “Nuovo codice dei contratti pubblici. Digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti pubblici e qualificazione della stazione appaltante”;

- l’attribuzione alla U.O. Concessioni e locazione dell’obbiettivo denominato “Regolarizzazione 
occupazioni senza titolo dei beni immobili di proprietà comunale” di cui all’allegato Obbiettivo 
Gestionale alla presente proposta deliberativa;

RITENUTO di demandare agli uffici competenti l’assunzione di tutte le determinazioni 
conseguenti alle previsioni contenute nella presente deliberazione;

RITENUTO di demandare al Nucleo di Valutazione la pesatura delle posizioni di rango 
dirigenziale e di rango non dirigenziale interessate dalle modifiche contenute nella presente proposta 
dandone fin da ora per rata e confermata la graduazione;

DATO ATTO che, conseguentemente, agli incaricati della responsabilità di direzione delle 
posizioni di rango dirigenziale e non dirigenziale di nuova istituzione, nelle more della graduazione, 
verrà corrisposta l’indennità di posizione minimale, salvo successivo conguaglio;

DATO ATTO che, mediante comunicazione in data 22 febbraio 2024, prot. 66847, è stata data 
informazione ai sensi dell’articolo 6 del CCNL 17 dicembre 2020 relativo al personale dirigente 
dell’Area delle Funzioni Locali e ai sensi dell'art. 6 del CCNL 16 novembre 2022 relativo al personale 
del Comparto Funzioni Locali, sui contenuti della presente proposta deliberativa;

VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal 
Capo Dipartimento Risorse in sostituzione del Direttore Generale, giusto provvedimento del Sindaco in 
data 16 giugno 2023, prot. 210696, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa 
con la quale il medesimo dirigente altresì dichiara di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
incompatibilità previste dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dall’art. 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato mediante Deliberazione della Giunta 
comunale in data 30 gennaio 2024, n. 30 e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del 
Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di 
Contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA



Deliberazione di G.C. n.  56  del 27/02/2024  5
1) DI CONDIVIDERE e fare propria la proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente 

contenuta nella relazione in data 23 febbraio 2024, prot. 68578 a firma del Capo Dipartimento 
Risorse;

2) DI MODIFICARE conseguentemente l’assetto organizzativo attraverso gli interventi di seguito 
indicati:

- il trasferimento alla Direzione generale delle funzioni in materia di toponomastica e sistema 
informativo territoriale, sottraendole al Settore Amministrativo area tecnica;

- l’eliminazione della struttura di rango non dirigenziale istituita presso il Settore Amministrativo 
Area tecnica ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. A, CCNL del 16 novembre 2022 denominata 
U.O. Servizi giuridici – amministrativi e programmazione OOPP mantenendone invariata 
l’attribuzione delle relative funzioni al Settore Amministrativo area tecnica;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica della responsabilità della fase di 
affidamento dei lavori per importo inferiore a un milione di euro;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica della responsabilità della fase di 
affidamento nelle procedure di acquisto di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie per le strutture afferenti all’area dei lavori pubblici, ambiente e mobilità;

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica delle nuove funzioni denominate “gestione 
amministrativa e contabile delle utenze delle sedi comunali” e “quantificazione dell’incentivo 
funzioni tecniche per il personale delle strutture afferenti all’area dei lavori pubblici, ambiente e 
mobilità e relativa liquidazione";

- l’istituzione presso il Dipartimento Risorse di una struttura di rango dirigenziale denominata 
Settore Affari generali;

- il trasferimento delle funzioni di competenza della struttura di rango non dirigenziale 
denominata U.O. Contratti, gare e servizi generali, al Settore Affari generali;

- la soppressione della struttura di rango non dirigenziale, già istituita presso il Dipartimento 
Risorse ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. A, denominata U.O. Contratti, gare e servizi 
generali;

- l’attribuzione al Settore Affari generali delle funzioni denominate “politiche per la legalità”, 
“supporto e consulenza interna per le procedure di affidamento ai sensi del codice dei contratti 
pubblici in capo ai singoli uffici”, “aggiornamento del livello di qualificazione della stazione 
appaltante” e “responsabilità della fase di affidamento dei lavori per importo pari o superiore a 
un milione di euro e dei servizi e forniture di importo pari o superiore alle soglie comunitarie”;

- l’eliminazione della funzione denominata “custodia uffici giudiziari”;
- l’eliminazione della posizione dirigenziale già istituita ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, presso il Dipartimento Risorse denominata “Sistemi di regolazione e 
produzione normativa”;

- l’istituzione presso il Settore Patrimonio di una struttura di rango non dirigenziale ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, lett. A, CCNL 16 novembre 2021 denominata “U.O. Concessioni e 
locazioni”;

- l’attribuzione alla “U.O. Concessioni e locazioni” delle funzioni in materia di gestione degli 
affitti attivi e passivi, gestione delle concessioni attive e passive su beni patrimoniali 
indisponibili, gestione delle acquisizioni di abusi edilizi, concessioni e affitti attivi di terreni 
agricoli e supporto al coordinamento delle attività di gestione del patrimonio immobiliare;



Deliberazione di G.C. n.  56  del 27/02/2024  6
- la creazione di una nuova funzione denominata “predisposizione e gestione delle procedure di 

affidamento delle concessioni demaniali” e l’assegnazione della medesima funzione al Settore 
Marketing turistico, waterfront e nuovo demanio;

- l’istituzione di una funzione denominata “supporto e consulenza interna per le procedure di 
affidamento delle concessioni demaniali” e l’assegnazione della medesima funzione al Settore 
Affari generali;

- l’istituzione di una nuova funzione denominata “attività per l’accessibilità fisica e digitale 
dell’Ente” e l’assegnazione della medesima funzione alla Direzione generale;

- l’istituzione di una funzione denominata “Ufficio Unico Sistema di Allertamento (U.U.S.A.)” e 
l’assegnazione della medesima funzione al Settore Infrastrutture e qualità ambientale;

- l’attribuzione al Settore Protezione sociale, sottraendola al Dipartimento Servizi di comunità, 
della funzione “coordinamento dei progetti di servizio civile volontario”;

3) DI DARE ATTO che, a seguito delle modifiche sopra elencate, la struttura dell’Ente è quella 
rappresentata nel prospetto denominato “Organigramma” allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale;

4) DI DARE ATTO, inoltre, che conseguentemente a quanto sopra esposto l’area di competenze delle 
strutture organizzative dell’Ente è quella descritta nella “Job Description” allegata alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

5) DI MODIFICARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 mediante i 
seguenti interventi:

- l’attribuzione alla Direzione Generale, sottraendolo al Settore Amministrativo area tecnica, 
dell’obbiettivo "Potenziare, aggiornare ed ottimizzare l’accessibilità delle informazioni";

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica, sottraendolo alla U.O. Servizi giuridici 
amministrativi e programmazione OOPP, dell’obbiettivo "Programma per la razionalizzazione 
delle informazioni in merito al finanziamento delle OOPP";

- l’attribuzione al Settore Amministrativo area tecnica, sottraendolo alla U.O. Servizi giuridici 
amministrativi e programmazione OOPP, dell’obbiettivo "Coordinamento amministrativo e 
procedurale interventi di Riqualificazione ATUSS – Rimini di verde e di blu. Città di mare per 
l’economia verde e blu. Completamento Lungomare, boulevard urbano, scalo alaggio, capanno 
da pesca San Giuliano";

- l’attribuzione al Settore Affari generali, sottraendolo alla U.O. Contratti, gare e servizi generali, 
dell’obbiettivo denominato “Nuovo codice dei contratti pubblici. Digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti pubblici e qualificazione della stazione appaltante”;

- l’attribuzione alla U.O. Concessioni e locazione dell’obbiettivo denominato “Regolarizzazione 
occupazioni senza titolo dei beni immobili di proprietà comunali” di cui all’allegato Obbiettivo 
Gestionale alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

6) DI DEMANDARE al Nucleo di Valutazione la pesatura delle posizioni di rango dirigenziale e di 
rango non dirigenziale interessate dalle modifiche contenute nella presente deliberazione dandone 
fin da ora per rata e confermata la relativa graduazione;



Deliberazione di G.C. n.  56  del 27/02/2024  7
7) DI DARE ATTO che agli incaricati della responsabilità di direzione delle posizioni di rango 

dirigenziale e non dirigenziale di nuova istituzione, nelle more della graduazione di cui al punto 
precedente, verrà corrisposta l’indennità di posizione minimale, salvo successivo conguaglio;

8) DI DEMANDARE agli uffici competenti l’assunzione di tutte le determinazioni conseguenti alle 
previsioni contenute nella presente deliberazione;

9) DI PUBBLICARE la presente deliberazione secondo le modalità stabilite dall’art. 6, comma 4, 
D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito con L. 6 agosto 2021, n. 113;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Deliberazione di G.C. n.  56  del 27/02/2024  8

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino


